
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  87Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

trinta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 30/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1017956

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 189, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 -  O 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2023/1192846 R E S O L V E: Art.1º Designar FREDERICO 
CESAR RABELO MARTINS BARROS, Analista de  Sistema, matrícula 
3246493, como substituto interino do colaborador ROBERTO MASAO OYA, 
Analista de Sistemas, Gerente de Divisão, matrícula 3246450, para Função 
Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Sistemas Corporativos 
– DSC, subordinada à Gerência de Negócios de Sistemas - GNS da Diretoria 
de  Desenvolvimento de Sistemas – DDS, no período de 02/01/2024 a 
28/01/2024, em função do gozo de férias do titular. Art. 2º Esta PORTARIA 
entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 30 de novembro de 2023. Maria Helena 
Moscoso da Silva - Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 1017602

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 025/2023 - MODALIDADE DE CONTRATA-
ÇÃO  PREGÃO  ELETRÔ NICO SRP Nº 09/2023 - Ata de registro de preço nº 
14/2023 da SEPLAD - PARTES: PRODEPA  - OI S.A - OBJETO: Serviços de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta 
a Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades 
Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional 
(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800) – DATA DA ASSINATURA: 
30/11/2023 - VIGÊNCIA: 30/11/2023 a 29/11/2024 - VALOR R$: 5.000,00 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - FONTE DE RE-
CURSO: 01.501.0000.61 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY - END. DO CONTRATADO: Rio de Janeiro/RJ, Rua 
do Lavradio, n.º 71, 2º andar, Centro, CEP 20.230-070.

Protocolo: 1017700

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 280, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - Diária ao(à) 
colaborador(a) HALLISSON JOSÉ CARVALHO BEZERRA, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73444, 04/12/2023 a 06/12/2023, à Belém-PA/
Parauapebas-PA/Belém-PA, para  Realizar a reconfiguração dos novos 
equipemamentos da EETEPA de Parauapebas no projeto Web Escola. 
Ordenador:  CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY -  Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1017740

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 012/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/917051
DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio no 
012/2021-SEEL pelo período de 120 (cento e vinte) dias. Renovável, atra-
vés de outros Termos Aditivos.

ASSINATURA: 27/10/2023
VIGÊNCIA: 27/10/2023 a 14/02/2024.
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, CNPJ/MF 
sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Castanhal, pessoa jurídica de direito 
público, devidamente inscrita no CNPJ/MF 05.121.991/0001-84.
ORDENADOR DE DESPESA: Cássio Coelho Andrade, Secretário de Estado 
de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1017789

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 826/GEPS/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO 2023
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR CONSIDERANDO os termos do processo 
Nº 2023/1352711; CONSIDERANDO a PORTARIA número 640/2023, 
publicada no DOE 35.612 de 17/11/2023, que concede férias a Diretora 
de Administração e Finanças. RESOLVE: DESIGNAR a servidora, ILMARA 
AZEVEDO CAMPOS, mat. nº 57202624/4, cargo de Coordenadora de 
Gestão Administrativa, para responder pela Diretora de Administração 
e Finanças, no período de 04/12/2023 à 02/01/2024, durante as férias 
regulamentares da titular TIMARA DE SOUZA MIRANDA. ORDENADOR: 
LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 1017810
PORTARIA Nº 827/GAB/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
RESOLVE: DESIGNAR a Diretora Administrativa e Financeira em exercício 
da Secretaria de Estado de Turismo-SETUR, ILMARA AZEVEDO CAMPOS, 
mat. 57202624/4, para expedir atos administrativos internos desta 
secretaria, no período de 04/12/2023 à 02/01/2024. ORDENADOR: LUCAS 
VIEIRA TORES

Protocolo: 1017815

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 825/2023/GEPS/SETUR DE 01 DEZEMBRO DE 2023
Errata da PORTARIA de n° 811/2023 de COMPLEMENTAÇÃO DE 
DIARIA, publicada do DOE 35.627 de 29/11/2023. Onde lê-se: Re-
ferente a data de 18/11/2023. Leia-se: Referente a data de 12/11/2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1018090

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 152/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.674.435/0001-04.
DO OBJETO: Projeto “PALCO NA PRAÇA” que trata de pagamento de cachê 
para os seguintes grupos: Quadrilha Impacto Junino Quadrilha Imperio 
Junino Quadrilha Encantos da Juventude Quadrilha Pipocando Junino Qua-
drilha Folguedos do Anarriê Quadrilha Fuzue Junino, que será realizado no 
dia 01/12/2023 e 02/12/2023 nos horários de 23:00h às 04:00h, Praça 
Princesa Isabel, localizada na Av. Alcindo Cacela, bairro Condor – Município 
de Belém/ PA. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos, 
Elemento de despesa: 339039, Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso 
do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
DATA: 01 de dezembro de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 1017671
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 149/2023 PARTES: 
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por inter-
médio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
15.488.858/0001-14, e a E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS LTDA 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00 DO OBJETO: Projeto 
“ENCONTROS CULTURAIS NA PRAÇA II” que trata de pagamento de ca-
chê para os seguintes grupos: Cantora Lenne Bandeira, Banda Sambloco, 
Banda Pegada do Axé, Banda Aquarela Retrô, Cantora Carimbó Da Maria, 
Banda Warilou, Cantor Mano IO, Cantora May Ávila, Cantor Willy Lima, 
Cantor Kim Marques, Banda Camarote Vip, Mharco Monteiro, oriundo de 
Demanda Parlamentar do Deputado Ronie Silva, que será realizado no dia 


